Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

RESOLUÇÃO CONSUNI N.o 184, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova, ad referendum do Conselho Universitário -
Consuni da Universidade Federal do Cariri - UFCA, o
Projeto Pedagógico do Curso – PPC e a criação e
implantação do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em
Economia Solidária, Inovação e Gestão Social - EESIGS,
na modalidade de Educação a Distância - EaD.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI -
UFCA, no uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 1º de junho de 2023, publicado no
Diário Oficial da União, no dia 02 de junho de 2023, seção 2, página 1, conforme documentos contidos no
Processo n. 3507.004504/2023-06, na forma do que dispõe o Estatuto da UFCA, art. 24, combinado com o
Regimento Interno do Consuni, art. 7º, resolve:

Art. 1º  Aprovar, ad referendum do Conselho Universitário - Consuni da Universidade Federal
do Cariri - UFCA, o Projeto Pedagógico do Curso – PPC e a criação e implantação do curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Economia Solidária, Inovação e Gestão Social - EESIGS, na modalidade de Educação a Distância
- EaD, com oferta de 180 (cento e oitenta) vagas, carga horária de 368 (trezentas e sessenta e oito horas)
horas, com duração mínima de 3 (três), e máximo de 4 (quatro) semestres, vinculado ao Centro de Ciências
Sociais Aplicadas – CCSA.

Art. 2º  O curso será ofertado em cooperação internacional por meio de covênio acadêmico
entre o Conservatoire National des Arts et Métiers - Cnam, França; Secretaria de Ciência e Tecnologia para o
Desenvolvimento Social/Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, Brasil; e Escola do Legislativo
da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí - ELEPI/ALEPI, Brasil.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor em 20 de novembro de 2023.

Documento Assinado Digitalmente
SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR

Presidente do Conselho Universitário

		2023-11-20T18:47:05-0300